ATA N° 067/2019

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, na

sede do Poder Legislativo no Plenário realizou-se a reunião das Comissões,

com os seguintes presentes: Vereadores: Mozart Pereira Lopes, Ildo Paulo

Salvi, Antônio Marcos Schefer, Waldir Sérgio Gisch, Arilene Maria Dalmoro,

Mariela Fernanda Portz, Antônio Nilson do Arte, Paulo Adriano da Silva;

Assessores: Marciano Diedrich, Rodolfo Bisleri Agostini, Fernando Dall Azen,

Jurema Dalpian Marques, Ivan Alexandre Hagemann, André Mario Martinelli;

Assessora de Imprensa Carolina Gasparotto; Assessores de Comissões:

Patrícia Maria Talamini, Leonardo Romero Schneider e Luís Paulo Scherer.

Presidiu a reunião o vereador e Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamentos Carlos Eduardo Ranzi que leu a ATA da Reunião anterior de

numero 066/2019 depois de lida foi aprovada; Ranzi leu a pauta da reunião de

hoje PL 094, PL095, PL 097, CM 075. Em poder da Assessoria Jurídica está

CM 045, CM 050, CM 060, CM 061, CM 072, e PL 085 que poderiam ser

liberados ou não com os devidos pareceres, Assessor Jurídico Gustavo esta de

férias, retorna na próxima semana. Ranzi pede que sejam devolvidos os mais

antigos. Vereador Mozart tira duvidas sobre o PL080- Autoriza o Poder

Executivo a desafetar da destinação de área institucional, afetar para bem

dominial e permutar imóveis de propriedade do Município de Lajeado por

imóvel de propriedade de Taciana Regina Kolling. Diz que documentação que

esta faltando vai trazer hoje e mais explicações no seu pronunciamento de 7

minutos durante a Sessão Ordinária. Ranzi reforça que falta documentação ao

Projeto; Vereador Paulo Tori diz que nunca foi contra o projeto, somente quer a

documentação que falta que é a Licença Ambiental. Mozart disse que vai trazer

fotos para esclarecer duvidas. CM 075 Inclui o inciso XXIV no artigo 182 da Lei

Complementar n° 01/2016; será convidada Presidente da OAB Alessandra para

maiores esclarecimentos a cerca do Projeto, para participar da próxima reunião

no dia 01/10/2019; Projeto permanece nas Comissões; Ranzi lembra

novamente sobre projetos antigos em poder da Assessoria Jurídica, tão logo

retorne pedir ao mesmo que libere os mais antigos. PL 094- Altera art. 3º da

Lei nº 7.823, de 11 de julho de 2007, que autoriza o Poder Executivo a realizar

o transporte de adubo orgânico adquirido por agricultores do Município de

Lajeado. Foi anexado ao Projeto a Lei Original. Decidido então que será

enviado por e-mail um pedido ao Secretário da Agricultura Carlos Kayser, um

relatório onde conste, o Impacto Financeiro disso; Valores gastos nos últimos

anos; Quantidades de viagens solicitadas; Quantidades de pedidos negados

em virtude de não possibilidade de atendimentos; tão logo venha a resposta

anexa-la junto ao projeto, e também a presença do Secretario na próxima

reunião. PL 095 Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no valor de

R$169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais) O crédito

especial destina-se à realização de convênios/termos de parceria com a

Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado, Hospital Bruno Born, no valor

de R$ 155.410,00 e com a Fundação para Reabilitação das Deformidades

Crânio-faciais (FUNDEF), no valor de R$ 14.490,00. Projeto liberado pelas

Comissões. PL 097- Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no

valor de R$ 18.907,50 (dezoito mil, novecentos e sete reais e cinquenta

centavos) O valor destina-se a atender despesas com aquisição de

equipamentos indispensáveis à manutenção das atividades desenvolvidas no

Aterro Sanitário. Projeto ok liberado pelas Comissões. Sem mais assuntos a

tratar o Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamentos Carlos

Eduardo Ranzi deu por fim a reunião assim como a presente ATA que depois

de lida e aprovada será assinada por todos.